

Nr 25.

Av herr **Hansson** i Skegrie **m. fl.**, om rätt för skattskyldig att vid taxering åtnjuta avdrag även i annan kommun än hemortskommunen.

I före år 1945 gällande skatteförfattningar stipulerades att självdeklaration skulle avgivas i den kommun, där den skattskyldige var mantalsskriven *under taxeringsåret*. Denna bestämmelse ändrades i samband med införandet av källskattesystemet till att i stället föreskriva att deklaration skall avlämnas i den kommun där den skattskyldige var mantalsskriven för året *näst före* taxeringsåret. Denna ändring vidtogs därför att den slutliga skatten skulle påföras i samma kommun vari den preliminära skatten erlagts. I överensstämmelse härmed ändrades också kommunalskattelagens § 66 till att föreskriva att »med hemortskommun förstås i denna lag den kommun där den skattskyldige författningens enligt skall vara mantalsskriven för året näst före taxeringsåret».

Den förutvarande bestämmelsen i skattelagarna att familje-, Orts- och allmänna avdrag skola åtnjutas å den i hemortskommunen taxerade inkomsten står emellertid kvar oförändrad.

De ovannämnda ändringarna beträffande deklaraionsort och hemortskommun kunna därför i vissa fall åstadkomma att skattskyldig går miste om honom tillkommande avdrag å den till kommunal inkomstskatt taxerade inkomsten.

Om en person, som under t. ex. 1946 varit bosatt i kommunen A och där blivit mantalsskriven i november månad samma år, på nyåret 1947 flyttar till kommunen B och där övertager ett jordbruk, skall han till denna sistnämnda kommun, inom vilken fastigheten är belägen, avlämna en särskild preliminär deklaration, efter vilken han källbeskattas i kommunen B för jordbruksinkomsten. Han står emellertid fortfarande under inkomståret 1947 mantalsskriven i kommunen A, vilken alltså är hans hemortskommun. Under år 1948, vilket år är hans taxeringsår för inkomsten av jordbruket, skall han avlämna dels allmän självdeklaration till statlig inkomstskatt och förmögenhetsskatt samt till kommunal inkomstskatt i kommunen A, vilken ju är hans hemortskommun, dels skall han för vederbörande inkomst av jordbruksfastighet avlämna särskild deklaration till kommunal inkomstskatt i den kommun där jordbruksfastigheten är belägen, vilken är kommunen B.

Enligt gällande bestämmelser få allmänna avdrag, Orts- och familjeavdrag endast göras å den i hemortskommunen taxerade inkomsten. Om vederbörande på grund av sjukdom, värnplikt, skolutbildning eller annan orsak saknar till kommunal inkomstskatt skattepliktig inkomst i kommunen A (hemortskom-

munen) eller denna inkomst ej uppgår till avdragens storlek, går vederbörande miste om den skattelättnad som dessa avdrag åsyfta att ge. Å den i kommunen B deklarerade inkomsten av jordbruket få inga avdrag göras.

Även om det inte rör sig om så avsevärda belopp för varje sådan skattskyldig, så innebära dock bestämmelserna en orättvisa för vederbörande. Detta gäller särskilt för en nybliven jordbrukare, för vilken första årets inkomster sällan räcka till att täcka utgifterna. En rättelse på denna punkt, som innebure att gällande avdrag finge göras även å i annan kommun än hemortskommunen deklarerad och taxerad inkomst, synes befogad. I de fall en dylik särskild självdeklaration måste avgivas borde kunna å denna angivas, om vederbörande har liknande inkomst deklarerad till hemortskommunen samt storleken av densamma. Därigenom skulle lätt kontroll kunna åstadkommas över att en skattskyldig med jordbruksfastigheter i olika kommuner ej komme i åtnjutande av avdrag å inkomsterna från bådadera.

Med hänvisning till ovanstående hemställes,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring i gällande skatteförfattningar, att skattskyldig tillkommande avdrag i vissa fall även må kunna få åtnjutas i annan kommun än hemortskommunen, samt att vederbörande utskott måtte utforma förslag till författningsändringar.

Stockholm den 15 januari 1948.

Nils G. Hansson
i Skegrie.

Hj. R. Nilson
i Spånstad.

J. Onsjö.

Gustaf Svensson
i Vä.

Anders Pettersson,
Dahl.

Per Svensson
i Stenkyrka.

Ivar Johansson
i Mysinge.

E. Pettersson,
Ersbacken.